
REGISTRO GENERALE N. 465 del 12/03/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 465 del 12/03/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 604 del 08/03/2018 

 
OGGETTO: Fontana ornamentale V.le Cavallotti - Affidamento fornitura di arredo scritta artistica 

ornamentale. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 
- con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 del 
21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali 
dei relativi Settori, con decorrenza 1/2/2018, conferendo la Dirigenza del V Settore ”Servizi 
Tecnici per il Territorio”; 
 
Visti gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 con particolare riferimento all'art.163, 
disciplinano "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria"; 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 12.4.2017, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art.151 del d.lgs. n. 267/2000 e 
art.10, d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del dup 2017-2019 e degli allegati 
previsti dalla vigente normativa; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.80 del 27.4.2017 "Piano Esecutivo di 
Gestione Anno 2017 – Assegnazione dotazioni finanziarie ai servizi"; 
 
Preso atto della fontana ornamentale recentemente realizzata presso il V.le Cavallotti 
all’incrocio con V.le Don Minzoni,  sita al centro della città, in un punto di massima 
visibilità; 
 
Ritenuto opportuno integrare la stessa con un arredo che riconduca al territorio comunale, 
attraverso l’installazione di una scritta “PORTO SAN GIORGIO”  su lettere artistiche 
singole  e logo cittadino; 
 
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico per darne compiutamente 
attuazione; 
 
Rilevato che, trattandosi di opera artistica, non sussistono nel caso in questione, i 
presupposti per l'acquisizione della fornitura di che trattasi su piattaforma elettronica 
MEPA; 
 
Vista la determina a contrarre n. 756 del 29/12/2017, con la quale è stato impegnata al 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 465 del 12/03/2018 

cap. 20520/17 la somma di € 6.100, 00 IVA compresa, per la fornitura di arredo relativo 
alla scritta ornamentale da porre presso la fontana di V.le Cavallotti; 
 
Considerato che: 
- in data 22/02/2018 sono state invitate a presentare la propria offerta le seguenti  ditte, 
specializzate nel settore di che trattasi: 

- prot. 5007 ditta VITALI GIUSEPPE via A. Costa di Porto San Giorgio; 
- prot. 5006 ditta MA.PA. di Rogante Andrea s.a.s. via Cotechini di Porto 

San Giorgio; 
- prot. 5005 ditta GIOVINARTE srl via del Commercio di Porto Sant’Elpidio; 
- prot. 5010 ditta TRE ELLE srl via Ete di Fermo, 

- alla sede comunale è pervenuta la sola offerta della ditta MA.PA. di Rogante Andrea s.a. 
s. con sede in via Cotechini di Porto San Giorgio, assunta al protocollo con n. 5332 del 
27/02/2018, per un importo pari ad € 4.910,00 più IVA di legge; 
- che in data 07/03/2018 sono state contattate per le vie brevi le altre ditte invitate, le quali, 
per problematiche interne sopraggiunte, non possono più soddisfare la richiesta di offerta; 
 
VALUTATA l’offerta presentata dalla ditta MA.PA. di Rogante Andrea s.a.s. di Porto San 
Giorgio, dal RUP di concerto con l’Amministrazione Comunale, ritenendola valida e 
meritevole di approvazione; 
  
CONSIDERATO altresì che 
- trattasi operatore economico che per competenza, esperienza possiede i requisiti 
necessari all’effettuazione del servizio oggetto d’affidamento; 

- ragioni di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità, tenuto conto del 
modesto valore dell’acquisto di che trattasi, depongono per l’affidamento diretto, 
affidamento consentito dall’art.24 della vigente disciplina comunale per 
l’acquisizione di lavori, beni e servizi in economia, trattandosi di spesa di importo 
inferiore a € 40.000 (Del.Comm. n.87/2012); 

- il prezzo di affidamento dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP. 

 
Visto che l’importo per la fornitura  di che trattasi trova sufficiente copertura economica al 
cap. 20520 art. 17 c.i. 2377, per il quale si provvederà con ulteriore atto alla registrazione 
di sub impegno a favore della ditta aggiudicataria, successivamente alla registrazione dei 
residui 2017 in conto esercizio finanziario 2018; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
MA.PA. di Rogante Andrea s.a.s.  con sede in via Pasquale Cotechini 4 P.IVA 
01733810442 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art.83 
della medesima norma sopra richiamata; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta mediante rilascio del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC On Line ) con esito REGOLARE e con validità fino al 
13/04/2018; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 465 del 12/03/2018 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z9221860D2 e CUP 
J61B15000470004; 
 
Vista la proposta inviata dalla ditta MA.PA. srl di Porto San Giorgio, assunta al protocollo 
dell’ente in data 27/02/2018 con il n. 5332 (doc.1 in atti al fascicolo informatico); 
 
Visto l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art.32, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (nuovo 
codice dei contratti) in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrattare indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente; 
Precisato che: 
- il fine che si intende perseguire è la fornitura di scritta ornamentale presso la 
fontana di V.le Cavallotti; 
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni:  fornitura di 
scritta artistica e contiene le seguenti clausole essenziali: 
- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio V.le Cavallotti; 
- corrispettivo: € 4.910,00 più IVA di legge; 
- tempi di consegna: 15 gg lavorativi 
- termini di pagamento: 60gg; 
 tracciabilità dei flussi finanziari: il contraente si assume gli obblighi previsti 
dall’articolo 3 della legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Vista la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche 
ed integrazioni;   
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 465 del 12/03/2018 

all’operatore economico MA.PA. di Rogante Andrea s.a.s. di Porto San Giorgio , con sede 
in via Cotechini   la fornitura di scritta ornamentale per la fontana di V.le Cavallotti, 
secondo l’offerta prot. n. 5006 del 27/02/2018; 
 
DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
- il fine che si intende perseguire è la fornitura di scritta ornamentale presso la 
fontana di V.le Cavallotti; 
- il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l’acquisizione di beni:  fornitura di 
scritta artistica e contiene le seguenti clausole essenziali: 
- luogo di svolgimento: Porto San Giorgio V.le Cavallotti; 
- corrispettivo: € 4.910,00 più IVA di legge; 
- tempi di consegna: 15 gg lavorativi 
- termini di pagamento: 60gg; 

 
DI RIMANDARE con successivo atto la registrazione di sub impegno in favore della ditta 
aggiudicataria, successivamente alla registrazione dei residui 2017 in conto esercizio 
finanziario 2018, dell’importo di € 6.100,00 impegnato al cap. 20520 art. 17 c.i. 2377, per 
la fornitura di scritta artistica ornamentale presso la fontana di V.le Cavallotti; 
 
DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione, da parte dell’operatore 
economico, assumerà valore di contratto, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento 
comunale dei contratti stabilendo che l’operatore economico, come sopra rappresentato 
assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n.136 e ss.mm., impegnandosi a comunicare il conto corrente bancario o postale 
dedicato (anche in via non esclusiva) ai sensi dell’art.3 - comma 1 - della citata Legge 
n.136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il 
contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo 
conto; 

 
DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del 
settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza delle relativa azione amministrativa; 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33; 
 
L'Istruttore 
Geom. Andrea Palmieri 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 604 del 08/03/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 12/03/2018 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 664 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 465 del 12/03/2018 

 
Il 13/03/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 465 del 12/03/2018 con 
oggetto 
Fontana ornamentale V.le Cavallotti - Affidamento fornitura di arredo scritta artistica ornamentale. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 13/03/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


